

هيموفيلس انفلونزا ډول بی

Hib (هيموفيلس انفلونزا بی) څه شی دي؟

هيموفيلس انفلونزا بی (Hib) یوه داسې باکتریا ده چې په انسانانو کې په ځانګړې توګه په ماشومانو کې د جدي انفیکشن سبب جوړېدای شي، مګر په هغو کسانو کې چې د معافیت سیستم یې کمزوری وي یا هغه څوک چې توري نلري یا د ناروغۍ له امله زیانمن شوي وي.

خلک څنګه په Hib انفیکشن اخته کېږي؟

د هيموفيلس انفلونزا بی انفیکشن د ساري باکتریا له امله رامنځته کېږي. دا د هوا له لارې د توخي او پرنجی یا حتی ساه اخیستلو له لارې خپرېږي. باکتریا په پوزه او ستوني کې ژوند کولی شي - هېڅ زیان نه رسوي. ځینې وختونه باکتریا د وینې جريان ته ننوځي او دماغ یا هډوکي ته خپرېږي. دې ته د خپرېدونکي Hib انفیکشن ویل کېږي.

د Hib ناروغي د 4 کلونو څخه کم عمر ماشومانو کې خورا عامه ده. د یو کال څخه کم عمر کوچني ماشومان په ځانګړې توګه د خطر سره مخ دي.

د Hib انفیکشن نېني څه دی؟

Hib د جدي ناروغيو لامل کېدای شي پشمول

- مننژیت یا سرسام (د مغزو د پردې پرسوب)
- سپټیسمیا (د وینې مسمومیت)
- ایپيګلوټایټس (په ستوني کې پرسوب چې د ساه بندیدو لامل کېږي)
- آسټیوماپلاټیس (د هډوکي انفیکشن)

څوک باید د Hib واکسین وکړي؟

د واکسیناسیون په واسطه د Hib ناروغي مخنیوي کېدای شي

ټول ماشومان باید په 2، 4، 6 او 13 میاشتو کې د Hib واکسین وکړي.

د Hib واکسین 6 په 1 واکسین کې د برخې په توګه د 2، 4 او 6 میاشتو په عمر کې ماشومانو ته ورکول کېږي. 6 په 1 واکسین کې د خناق، هپاتیت بی، Hib، ټوخله (شنه ټوخله) پولیو او تیتانوس څخه ساتنه کوي.

د Hib بوسټر یا پیاوړی کوونکي په 13 میاشتو کې د Hib/MenC واکسین په ورته وخت کې ورکول کېږي. دا د Hib انفیکشن په وړاندې اضافي محافظت ورکوي. واکسینونه د Hib/MenC واکسین په توګه ورکول کېږي.

څوک باید د Hib واکسین ونه کړي؟

ډیر لږ خلک شته چې باید د Hib واکسین ترلاسه نکړي. ستاسو ماشوم باید واکسین ونه کړي که چېرې دوی ته د واکسین د پخوانی دوز یا د واکسین کومې برخې څخه شدید د حساسیت عکس العمل (anaphylaxis) شوي وي.

د Hib واکسين وروسته څه تمه وکړئ؟

د واکسين کولو يا لگولو وروسته، ستاسو ماشوم ممکن د هغه ځای په شاوخوا کې نارامی، سوروالی يا پرسوب ولري چېرې چې انجیکشن ورکړل شوی و. دوی کيدای شي بې قراره وی او تبه ولري.

که دا پېښ شي تاسو کولی شئ دوی ته پاراسیټامول يا ایبوپروفین ورکړئ. تاسو باید دوی ته ډیر ځنډاک هم ورکړئ. ډاډ ترلاسه کړئ چې دوی ډیر گرم نه وی او دا چې د دوی جامې د انجیکشن ځای نه مړي.

ماشومان معمولاً په یوه یا دوه ورځو کې دننه د دې کوچني جانبي عوارضو څخه رغیږي

د هغو ماشومانو څخه چې واکسين شوي دي،

- په 5 کې 1 به نارامی، سوروالی او پرسوب ولري چېرې چې انجیکشن ورکړل شوی و
- په 50 کې 1 به تبه ولري.

جدي جانبي عوارض خورا نادر دی.

Hib واکسين څنگه کار کوي؟

د Hib واکسين د هیموفیلوس انفلوینزا بول بی باکتریا څخه استخراج لري. واکسين د بدن د معافیت سیستم د ځواب ورکولو لپاره کار کوي که چېرې واکسين شوی کس د هیموفیلوس انفلوینزا بول بی باکتریا سره په تماس کې راشي، د ناروغی لامل کیدو پرته.

د Hib واکسين څومره اغیزمن دی؟

د 95% او 100% ترمنځ ماشومان د هیموفیلوس انفلوینزا بی (Hib) څخه هغه وخت خوندي کیږي کله چې دوی وړاندیز شوی د واکسين مهالویش بشپړ کړي.

چیرته کولی شم نور معلومات ترلاسه کړم؟

د یو باوري د روغتیا مسلکي سره خبرې وکړئ او www.immunisation.ie ته مراجعه وکړئ